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1. Inleiding

Dit document is een bundeling van vragen die de Belastingdienst heeft ontvangen vanuit fiscale
intermediairs. Doel van dit document is het consolideren van alle (technische) vragen die spelen bij de
fiscale intermediairs met betrekking tot de invoering van de Elektronische Aangifte (ELA). Het document
geeft een opsomming van generieke vragen inclusief de antwoorden/oplossingen vanuit de Belastingdienst.
Over vragen die betrekking hebben op een individuele intermediair wordt vanuit de Belastingdienst
afzonderlijk gecommuniceerd.

2. Certificaten, PKI en PIN

Id Vraag Reactie Belastingdienst Status reactie
C.1 Krijgt een klant verschillende PIN

codes per middel of is er sprake
van één PIN code per klant?

Onder klant wordt de klant van de
intermediair verstaan. Bij één fiscaal
nummer hoort één PIN code.

Definitief.

C.2 Ik heb verschillende vestigingen
met een apart becon nummer die
allen zelfstandig aangiften
indienen? Moet ik een certificaat
aanvragen per vestiging, of kan ik
volstaan met één certificaat?

Het begrip beconnummer staat los van het
certificaat. Bepalend voor de hoeveelheid
certificaten dat vereist is voor communicatie
met de Belastingdienst is de
tekenbevoegdheid van de persoon die het
certificaat heeft aangevraagd. Indien het
juridisch één onderneming betreft, kán men
volstaan met één certificaat. Als vestigingen
apart zijn ingeschreven in de KvK, met
aparte tekenbevoegdheid, dan zijn
meerdere certificaten noodzakelijk.

De Belastingdienst adviseert om contact op
te nemen met uw software leverancier om
te bepalen of u, indien het één
onderneming betreft, inderdaad kunt
volstaan met één certificaat of dat u om
technische redenen toch meer certificaten
nodig heeft.

Definitief.

C.3 Ik heb een certificaat gekregen (in
de vorm van enkele bestanden) en
ingelezen in een applicatie. Kan ik
dezelfde bestanden niet ook vanuit
een andere applicatie inlezen? Is er
dan überhaupt wel sprake van
import en export van certificaten?

Dit kan niet. Vanuit elke applicatie die op
basis van PKI wil communiceren met de
Belastingdienst moet een zogenaamde
“keyfile” zijn gegenereerd. Wat echter wel
mogelijk is, is het exporteren van de
keyfile. Nadat de certificaten in de keyfile
zijn geïmporteerd, kan de keyfile
geëxporteerd worden voor gebruik binnen
andere applicaties.

Om te bepalen of u certificaten en keyfiles
mág kopiëren wordt verwezen naar vraag
C.2.

Definitief.

C.4 Ik heb mijn ICT gecentraliseerd en
doe vanuit de centrale locatie
aangifte voor meerdere vestigingen
(met aparte beconnummers). Kan ik
volstaan met één certificaat of moet
ik per vestiging, of zelfs per
beconnummer, een certificaat
aanvragen?

De lokatie is niet bepalend voor het aantal
certificaten. Zie de uitleg met betrekking tot
tekenbevoegdheid bij vraag C.2.

Definitief.

C.5 Recent bleek een certificaat ineens
verlopen te zijn zonder dat ik
hierover een waarschuwing heb
ontvangen. Hoe kan dat?

Het toezien op de einddatum van een
certificaat en de tijdige verlenging hiervan is
een verantwoordelijkheid van de
intermediair. Mogelijk bestaan er
technische oplossing die u hierin
ondersteunen. Raadpleeg daarvoor uw
software leverancier(s) of DigiNotar.

Definitief.
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C.6 Binnen een vestiging worden
aangiften verstuurd vanuit de
“medewerkers”-PC’s. Kan dat op
basis van één certificaat en met
behulp van één postbus?

Om te bepalen of eea mogelijk is moet niet
alleen worden bekeken of berichten kunnen
worden verstuurd vanuit de intermediair
naar de Belastingdienst, maar met name
ook hoe berichten worden ontvangen. Met
andere woorden: kan ik vanuit de
betreffende “medewerkers”-PC een
volwaardige dialoog voeren met de
Belastingdienst.

Het voeren van een dialoog vanuit
“medewerkers”-PC’s is vanuit het standpunt
van de Belastingdienst (certificaat
gerelateerd aan tekenbevoegdheid) in
beginsel mogelijk (zie vraag C.2 voor een
nadere toelichting). Raadpleeg wel uw
software leverancier(s) om te bepalen of
het daadwerkelijk kan.

Definitief.

C.7 Ik heb begrepen dat het mogelijk
moet zijn om tussen applicaties een
certificaat te delen. Klopt dat? Hoe
weet ik zeker dat het werkt?

Het is inderdaad mogelijk om sleutels (incl
certificaat)  tussen verschillende software
pakketten te delen. Raadpleeg uw software
leverancier(s) om te bepalen of dat ook in
uw geval zo is.

Definitief.

C.8 Wat als ik voor IB/VpB een
certificaat heb en voor OB/ICL een
ander certificaat heb. Kan ik dan,
als het eerste niet werkt, nog
terugvallen op de andere. Is het
gebruik van meerdere certificaten
een methode voor risicospreiding?

Het gebruik van meerdere certificaten is
geen methode voor “real-time”
risicospreiding, dwz het is niet mogelijk om
een applicatie die gebruik maakt van een
certificaat ineens gebruik te laten maken
van een ander certificaat. Hiervoor moet
een wijzigingsprocedure bij de
Belastingdienst worden doorlopen.

Definitief.

C.9 Wat als een tekeningsbevoegd
persoon van positie verandert?
Moet ik dan het certificaat intrekken
en een nieuwe aanvragen?

Een certificaat behoort toe aan de
organisatie en is niet persoonsgebonden.
Er hoeft dus geen nieuw certificaat te
worden aangevraagd.

Definitief.

C.10 Als ik één certificaat gebruik, kan ik
dan nog aparte contactpersonen
opgeven bij de aangifte (als we het
over de postbus hebben)?

Er is geen relatie tussen contactpersonen
en certificaat bij de Belastingdienst. Wel
kunnen contactpersonen in het
aangiftebericht worden opgenomen en in
het aanmeldformulier voor EBV.

Definitief.

C.11 Is het versturen van een aangifte op
basis van PKI een rechtshandeling
of niet (vanuit de klant)?

Een door de intermediair ondertekende
aangifte is de aangifte van de cliënt. De
Belastingdienst gaat uit van de schijn van
vertegenwoordiging. Ondertekening door
de intermediair vindt zijn basis in een
tussen partijen tot stand gekomen
vertegenwoordigingsovereenkomst.

Definitief.

C.12 Is een certificaat
persoonsgebonden of kan ik ook
vanuit het bestuur een certificaat
aanvragen?

Zie vraag C.9, een certificaat behoort toe
aan de organisatie en is niet
persoonsgebonden. Het certificaat moet
wel worden aangevraagd door iemand die
daartoe bevoegd is vanuit de organisatie
(conform inschrijving KvK).

Definitief.

C.13 Is er een wijzigingsprocedure voor
certificaten?

Deze is in ontwikkeling bij DigiNotar. Definitief.

C.14 Is een certificaat gekoppeld aan
een postbus?

Nee, er is geen relatie tussen postbussen
en certificaten. Wel is het zo dat bij de
aanmelding voor elektronisch
berichtenverkeer (EBV) over PKI gegevens
van het certificaat moeten worden
opgegeven.

Definitief.
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C.15 Ik heb begrepen dat een certificaat
niet gebonden is aan een
beconnummer. Een aantal klanten
waarvoor wij de aangiften VpB
verzorgen beschikken over hun
eigen uitstelregeling en een eigen
beconnummer. Is het mogelijk dat
wij een aangifte indienen door
middel van ons eigen certificaat
terwijl op de aangifte een
beconnummer staat vermeld van de
klant?

Dit kan. Een certificaat (het zetten van een
elektronische handtekening) staat los van
de inhoud van het bericht.

Definitief.

C.16 Ik werk met een gescheiden test- en
productieomgeving en heb het
certificaat aangevraagd vanuit mijn
testomgeving. Kan ik het verkregen
certificaat zo overzetten naar mijn
productiemachine?

Raadpleeg uw software leverancier om te
bepalen of dit mogelijk is.

Definitief.

C.17 Moet de aanvrager van een
certificaat een natuurlijk persoon
zijn of kan het ook b.v. een BV zijn?

Het certificaat kan ook door een
rechtspersoon worden aangevraagd.
Echter, deze rechtspersoon wordt per
definitie vertegenwoordigd door een
natuurlijk persoon die bevoegd is om
namens de rechtspersoon op te treden. In
zoverre wordt bij iedere aanvraag de naam
van een natuurlijk persoon opgegeven.

Definitief.

3. Postbussen

Id Vraag Reactie Belastingdienst Status reactie
P.1 Mijn ICT is gecentraliseerd en ik

doe de aangifte over een aantal
beconnummers vanuit één centrale
applicatie. Kan ik volstaan met één
postbus?

Dit is inderdaad mogelijk. Standaard wordt
aan elk proces-id één postbus gekoppeld.
Indien de intermediair dat wenst kan van
deze werkwijze worden afgeweken.
De Belastingdienst adviseert de
intermediair om te toetsen of deze
werkwijze door de software wordt
ondersteund.

Definitief.

P.2 Van mijn leverancier heb ik
begrepen dat het delen van een
postbus tussen verschillende
applicaties (het zogenaamde
filtering) nog niet werkt en dus
onderwerp van discussie is tussen
de Belastingdienst en mijn software
leverancier. Hoe zit dit?

Dit is geen onderwerp van discussie.
Specificaties van de Belastingdienst laten
filtering toe, maar schrijven filtering niet
voor. De software ontwikkelaars zijn vrij om
deze functionaliteit te implementeren.
Raadpleeg uw software leverancier(s) om
te bepalen of dit in uw geval mogelijk is.

Definitief.

P.3 Ik doe IB en VpB vanuit één
pakket/applicatie. Wordt er daarmee
gebruik gemaakt van één postbus
voor beide aangiften of zijn het
afzonderlijke postbussen?

Aangezien dit  één applicatie betreft, betreft
het in principe ook één proces-id en dus
één postbus.

Definitief.

P.4 Hoe lang duurt het voordat ik een
postbus ontvang vanuit de
Belastingdienst?

Na ontvangst van de aanmelding zal de
Belastingdienst deze binnen 5 werkdagen
verwerkt hebben.

Definitief.

P.5 In aanvulling op vraag P.7, op welke
wijze ontvang ik als intermediair een
melding wanneer mijn postbus vol is
of vol dreigt te raken?

Deze melding wordt verstuurd naar de
betreffende postbus.

Definitief.

P.6 Kan ik, buiten mijn applicaties om,
kijken of er iets in mijn postbus
staat?

Dit is mogelijk met een aparte
mailapplicatie. Wel dient de intermediair te
zorgen dat deze mailapplicatie op een
dusdanige wijze geconfigureerd staat dat
geen berichten verloren gaan (zie de
eerdere uitleg over filtering) en in
overeenstemming met de
koppelvlakspecificaties.

Definitief.
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P.7 Wat is de omvang van een
postbus? Gaat deze niet overlopen
als ik een tijd geen berichten
ophaal?

De maximale omvang van een postbus is 5
MB. Retourberichten zijn klein, ook EKA’s
zijn klein. Wanneer de maximale grootte
van een postbus wordt bereikt ontvangt de
intermediair hiervan een melding met het
verzoek zsm zijn berichten op te halen.

Definitief.

P.8 Ik heb begrepen dat ik binnen één
bericht meerdere aanslagen kan
versturen en dat de bevestiging op
dit bericht dan direct alle ingesloten
aangiften betreft. Betekent dit dat,
als er iets mis gaat, ik alle aangiften
opnieuw moet versturen?

Het maximaal aantal aangiften per bericht
is  afhankelijk van de stroom, de
gehanteerde standaard en het jaartal. Het
volgende is van toepassing:
• OB/ICL XML: één aangifte per bericht
• WIA 2003 Edifact: mogelijkheid tot

meerdere aangiften per bericht
• WIA 2004 Edifact: één aangifte per

bericht;
• WIA 2004 XML: één aangifte per bericht
• LB XML: één aangifte per bericht

Indien meerdere aangiften per bericht
mogelijk zijn, raadpleeg bij uw software
leverancier of dit ook daadwerkelijk
geïmplementeerd is, en zo ja, hoe de
foutafhandeling in dat geval is verzorgd.

Let op: indien het software pakket de
mogelijkheid biedt om meerdere aangiften
in batch te versturen, wil dat niet zeggen
dat deze aangiften als één bericht naar de
Belastingdienst worden verstuurd.

Definitief.

P.9 Ik heb verschillende vestigingen met
aparte beconnummers die elk
zelfstandig aangiften doen. Kan ik
desondanks alles samenbrengen in
één postbus, ook voor de
verschillende middelen?

Er is sprake van aparte proces-ids.
Standaard levert de Belastingdienst één
postbus per proces-id. Het is echter
mogelijk om hier van af te wijken en alles
op basis van één postbus te laten lopen
(filtering).

Raadpleeg uw software leverancier(s) om
te bepalen of dit ook technisch mogelijk is.

Definitief.

P.10 Kunnen we de IP ranges van de
postbus service krijgen, dit in
verband met het openzetten van de
firewall?

IP ranges van de postbus services zijn
beschikbaar bij uw software leverancier.
Raadpleeg deze software leverancier voor
nadere informatie.

Definitief.

P.11 Krijg ik per postbus straks een
gebruikersnaam en wachtwoord?

Inderdaad, in de bevestiging van de
postbusaanmelding zijn een
gebruikersnaam en wachtwoord
opgenomen.

Definitief.

P.12 Ik heb meerdere vestigingen die
gebruik maken van een centrale
applicatie voor het versturen van
aangiften. Is het ook mogelijk dat
één applicatie meerdere postbussen
gebruikt (b.v. voor de uitsplitsing
naar vestiging)?

Dit is inderdaad mogelijk. In dit geval zal de
applicatie zichzelf meerdere keren moeten
aanmelden voor elektronisch
berichtenverkeer en daarbij telkens een
nieuwe proces-id ontvangen. Raadpleeg
hiervoor uw softwareleverancier.

Definitief.

P.13 Hoe verloopt de aanvraagprocedure
voor een postbus?

In principe meld je je aan voor elektronisch
berichtenverkeer. Het verkrijgen van een
postbus is hier onderdeel van. De
aanmelding voor elektronisch
berichtenverkeer moet worden gegenereerd
vanuit het software pakket. Indien de
intermediair gebruik wil maken van een PKI
certificaat moeten enkele gegevens van dit
certificaat in de aanvraag worden
opgenomen. Na ontvangst zal de
Belastingdienst de postbus instellen en de
aanvrager schriftelijk verder informeren.

Definitief.

P.14 Ik heb mijn instellingen voor filtering
op de postbus afgerond. Is het
mogelijk om te testen of alles goed
werkt?

Dit is enkel mogelijk door het doen van
echte aangiften. De Belastingdienst biedt
geen mogelijkheid tot het doen van
testaangiften. Raadpleeg uw software
leverancier om te verifiëren in hoeverre de
filtering functionaliteit is getest.

Definitief.
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P.15 Wat is het formaat van de
ontvangstbevestiging die in de
postbus wordt geplaatst?

Deze vraag is niet relevant voor
intermediairs, wel voor de software
ontwikkelaars. Berichten vanuit de
Belastingdienst naar de intermediair zijn
gestandaardiseerd en onderdeel van de
koppelvlakspecificaties.

Definitief..

P.16 Kan ik een gekozen
postbusstrategie op termijn
veranderen (bv later filtering
doorvoeren)?

Dit is inderdaad mogelijk. Hiervoor zal een
wijzigingsprocedure bij de Belastingdienst
moeten worden doorlopen.

Definitief.

P.17 Kan ik eerst een postbus aanvraag
doen op basis van PIN verzending
en op een later tijdstip overstappen
op PKI? Zo ja, wat moet ik dan
doen?

Er bestaat geen relatie tussen de postbus
enerzijds en PKI of PIN anderzijds.
Overstappen van PIN naar PKI is mogelijk.
Hier moet wel een wijzigingsprocedure voor
worden doorlopen.

Definitief.

P.18 Ik ben klaar voor ELA maar heb
alles decentraal ingericht (meerdere
postbussen, meerdere certificaten).
Wat moet ik allemaal doen wanneer
ik besluit mijn ICT te centraliseren?

Relevant bij de inrichting van elektronisch
berichtenverkeer is de situatie met
betrekking tot processen. Indien bij een
decentrale werkwijze sprake is van
meerdere processen, bestaan de volgende
opties:
• De processen kunnen ook bij een

centrale inrichting van ICT onverminderd
worden voortgezet (mits uw software dat
ondersteund).

• Er kan worden besloten om alle
processen samen te voegen tot één
nieuw proces. In dit geval bestaan de
volgende opties:

a. Een nieuw proces aanmelden en
alle bestaande processen
wijzigen, of

b. Één van de bestaande processen
behouden en alle overige
processen wijzigen.

Definitief.

P.19 Ik heb me aangemeld voor
elektronisch berichtenverkeer,
postbus ontvangen, en verstuur
succesvol aangiften. Mijn certificaat
verandert (b.v. door een
naamswijziging). Hoe moet ik dit
afhandelen?

Nadat het certificaat is veranderd zal de
aangever de wijziging naar de
Belastingdienst moeten doorgeven door het
inzenden van een (nieuw)
aanmeldingsformulier. Bij twijfel wordt
geadviseerd om contact op te nemen met
de Belastingdienst.

Definitief.

P.20 Ik gebruik nu voor een bepaald
middel een applicatie (en heb
inmiddels een postbus) en ga op
termijn over op een andere
applicatie. Wat moet ik doen
(wijziging of vernieuwing)?

De nieuwe applicatie moet in één keer het
berichtenverkeer van de oude applicatie
overnemen. De enige handeling die richting
de Belastingdienst moet worden uitgevoerd
is het melden dat er van een nieuwe
applicatie gebruik wordt gemaakt.

Definitief.
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4. Elektronische Kopie Aanslagen (EKA’s)

Id Vraag Reactie Belastingdienst Status reactie
E.1 Hoe loopt het proces voor aanvraag

van een EKA? Wat zijn de
afwijkingen ten opzichte van de
huidige Editax situatie?

Bestellingen van EKA’s kunnen worden
gedaan door de fiscale intermediair vanuit
het softwarepakket. In deze bestelling geeft
de intermediair aan voor welke cliënten en
welke middelen (IB, VpB, LB, OB) men
kopieaanslagen wenst. Cliënten ontvangen
van de Belastingdienst een brief waarin
melding wordt gemaakt van de bestelling.
Wanneer de Belastingdienst 3 weken na de
ontvangst van de bestelling geen bezwaar
van de cliënt heeft ontvangen wordt het
versturen van EKA’s geactiveerd en worden
vanaf dat moment EKA’s verstrekt aan de
intermediair (mits deze beschikt over een
PKI certificaat). De cliënt kan te allen tijde
het versturen van EKA’s deactiveren.

Er is één fundamentele afwijking ten
opzichte van de Editax situatie: in de
nieuwe situatie worden bestellingen
geplaatst vanuit het proces met een
bijbehorende proces-id.

Definitief.

E.2 Hoe loopt het proces indien een
klant de aanvraag voor een EKA
vanuit een intermediair blijkt te
weigeren, word ik dan als
intermediair nog geïnformeerd?

In dit geval ontvangt de intermediair een
elektronisch bericht van de Belastingdienst
waaruit kan worden opgemaakt dat de
cliënt het versturen van EKA’s niet heeft
geaccepteerd (status “Afgevoerd”).

Definitief.

E.3 Is het mogelijk om de EKA
instellingen te synchroniseren
tussen intermediair en
Belastingdienst (uitwisselen van de
configuratiegegevens tussen beide
partijen)?

Dit is mogelijk. De intermediair moet in dit
geval contact opnemen met de
Belastingdienst B/CA met een verzoek tot
herinjectie. Herinjectie heeft tot gevolg dat
de status van de EKA bestellingen per
proces binnen het domein van de
intermediair worden overgenomen.

Definitief.

E.4 Een klant verhuist binnen mijn
organisatie van vestiging a naar
vestiging b. Hoe zorg ik dat de
EKA’s op de juiste plek terecht gaan
komen, hoe loopt het proces?

Dit is afhankelijk van de situatie:
• Indien de vestigingen verschillende

beconnummers hebben, zie vraag E.5
• Indien de vestigingen hetzelfde

beconnummer hebben en hetzelfde
proces-id gebruiken zal e.e.a binnen
de software van de fiscaal intermediair
moeten worden opgevangen.
Raadpleeg uw software leverancier
voor de mogelijkheden

• Indien de vestigingen hetzelfde
beconnummer hebben en gebruik
maken van verschillende proces-ids,
dient de oude vestiging de betreffende
bestelling af te voeren waarna de
nieuwe vestiging een bestelling kan
opvoeren.

Definitief.

E.5 Een klant verhuist van intermediair
a naar intermediair b. Welke
stappen moeten klant en evt. beide
intermediairs ondernemen om er
voor te zorgen dat de EKA’s op de
juiste plek terecht blijven komen?

Er zijn twee manieren om door te geven dat
een cliënt een andere fiscaal intermediair
heeft, zodat de elektronische kopieaanslag
op het juiste adres komt:
• Afmelding door de belastingplichtige

(schriftelijk of telefonisch intrekken van
de machtiging) of de oude intermediair
(via het software pakket), gevolgd door
een nieuwe aanvraag voor EKA’s
vanuit de nieuwe intermediair;

• Doorgeven van een verhuizing vanuit
de nieuwe intermediair. Hiertoe moet
men contact opnemen met de
Belastingdienst B/CA. Men dient in dit
geval wel de beschikking te hebben
over het bestelnummer van de oude
intermediair.

Definitief.
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E.6 Wat is de berichtgrootte van een
EKA? Heeft dit invloed op de
bandbreedte van mijn kantoor naar
Internet?

Zie vraag P.7 voor de berichtgrootte. Het is
de verantwoordelijkheid van de intermediair
om te zorgen dat de ICT voorzieningen,
waaronder bandbreedte, toereikend zijn
voor het doen van elektronische aangifte.

LET OP: uitwisseling van elektronische
berichten geschiedt op basis van
communicatieprotocollen. De omvang van
een bericht op applicatieniveau hoeft niet
identiek te zijn aan de omvang van de
informatie die uiteindelijk wordt verzonden.

Definitief.

E.7 Bij Editax werden vanuit de
Belastingdienst diverse
voorzieningen geleverd (b.v. voor
afdrukken). Worden dergelijke
voorzieningen ook geboden bij
EKA’s?

Editax was een applicatie die werd geleverd
en ondersteund door de Belastingdienst. In
de nieuwe situatie zal functionaliteit moeten
worden geboden door de software
pakketten.

Definitief.

E.8 Ik heb begrepen dat het nu al
mogelijk is om aangifte te doen via
BAPI. Vanaf wanneer is het
mogelijk om EKA’s te ontvangen via
BAPI?

Aan de zijde van de Belastingdienst is alles
gereed voor het versturen van EKA’s via
BAPI. Raadpleeg uw software leverancier
om te bepalen of uw software hier ook
geschikt voor is.

Definitief.

E.9 Ik heb ooit begrepen dat de
Belastingdienst stopt met het
versturen van papieren aanslagen
naar mijn cliënten wanneer ik een
EKA ontvang. Klopt dat?

Dit klopt niet. Elke aanslag zal schriftelijk
naar de ondernemer worden verstuurd, een
eventuele EKA wordt elektronisch naar de
intermediair verstuurd indien hier
toestemming voor is.

Definitief.

E.10 Kan na verhuizing van een klant de
nieuwe intermediair aangeven dat
hij EKA’s bij het corresponderende
fiscaal nummer wil ontvangen?

Ja, zie E.5. De nieuwe intermediair kan een
verhuisopdracht in gang zetten bij de
Belastingdienst B/CA.

Definitief.

E.11 Ik heb begrepen dat EKA’s zowel
naar de intermediair als naar de
web interface van de klant worden
verstuurd. Klopt dat?

EKA’s worden NIET naar de web interface
van de klant verstuurd. Een EKA wordt
verstuurd naar de intermediair, de klant
krijgt kort daarna een papieren aanslag.

Definitief.

E.12 Vereist het gebruik van EKA’s een
aparte postbus?

Een dialoog tussen de Belastingdienst en
een intermediair geschiedt op basis van
een proces-id. EKA’s worden door
Belastingdienst afgeleverd in de postbus
behorende bij het proces-id van waaruit de
bestelling is gedaan.

Definitief.

E.13 Uit de handleiding van mijn
softwarepakket waarmee EKA’s
kunnen worden besteld en
ontvangen maak ik op dat de
bestelling van een EKA
beconnummer gebonden is.
Kunnen wij een EKA opvragen voor
een klant welke beschikt over een
eigen beconnummer? Indien ja,
moeten we in dat geval ons eigen
beconnummer of dat van de klant in
de aanvraag vermelden?

Men kan een EKA opvragen voor een klant
die over een eigen beconnummer beschikt.
In dat geval moet de intermediair wel zijn
eigen beconnummer opgeven in de
aanvraag.

Definitief.

E.14 Uit de handleiding van mijn software
pakket maak ik op dat enkel EKA’s
kunnen worden besteld en
ontvangen die vanuit Apeldoorn
worden verzonden, en dus niet de
aanslagen die op een eenheid
worden vervaardigd. Klopt dat, en
zo ja, welke aanslagen worden in
Apeldoorn vervaardigd en welke op
de eenheden zelf?

Bepalend is niet de plaats waar aanslagen
worden vervaardigd, maar de plaats waar
aanslagen worden geprint. Voor aanslagen,
kennisgevingen en beschikkingen die
centraal worden geprint op aanslagpapier
zijn EKA’s beschikbaar, in alle andere
gevallen echter niet. Dit geldt ook voor
penaanslagen.

Definitief.

E.15 Hoe lang duurt het voordat er een
brief naar de klant gaat nadat ik een
EKA bestelling heb geplaatst?

De brief zal naar de klant worden verstuurd
binnen maximaal 5 werkdagen

Definitief
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E.16 Is het mogelijk, zoals bij Editax, om
een EKA opnieuw te laten
genereren?

Een EKA bericht kan niet opnieuw worden
gegenereerd. Een EKA bericht kan echter
wél, bij hoge uitzondering, tot 3 maanden
na de datum waarop deze is aangemaakt
opnieuw worden verzonden.

Definitief

E.17 Kan ik EKA’s op een andere
postbus laten binnenkomen dan
waar ik de aangiften heb ingediend?

Dit is mogelijk. EKA’s worden verstuurd
naar het proces-id van waaruit de
betreffende bestelling is gedaan. Dit is
onafhankelijk van het proces-id waarmee
een aangifte wordt verstuurd.

Definitief

E.18 In de veronderstelling dat Editax na
1-1-2005 niet geheel wordt
stopgezet, blijft het mogelijk om nog
steeds EKA’s via Editax te
ontvangen?

Elektronische kopieën van aanslagen
(EKA’s) blijven tot 1 juli 2005 via Editax
beschikbaar.

Definitief.

E.19 Als ik een negatieve aangifte doe,
krijg ik dan ook een EKA voor een
teruggaafbeschikking?

Van de middelen IB, VpB, OB en LB
worden van alle aanslagen, kennisgevingen
en beschikkingen EKA’s aangemaakt (zie
ook E.14). Dit geldt dus ook voor
veminderingen.

Definitief.

E.20 In de beantwoording van vraag E.16
wordt aangegeven dat EKA’s onder
bepaalde voorwaarden opnieuw
kunnen worden verzonden. Hoe kan
ik dit aanvragen?

Dit kan worden gedaan door contact op te
nemen met de Belastingdienst.

Definitief.

E.21 Waarom is een beconnummer nog
opgenomen in de bestelling voor
een EKA (is alleen het proces-id
niet voldoende)?

Het proces bij de Belastingdienst is zó
ingericht dat we voor de aanmelding van
het elektronisch berichtenverkeer EKA
alsmede de verwerking van een bestelling
het beconnummer nodig hebben.

Definitief.

E.22 Blijft het mogelijk om na 1 januari
2005 EKA’s te bestellen via Editax?

Het blijft mogelijk om tot 1 mei 2005 EKA’s
te bestellen via Editax.

Definitief.

E.23 Komt de beschikking die ik
periodiek voor OB ontvang straks
ook als EKA binnen?

Inderdaad, ook een beschikking kan als
EKA worden ontvangen.

Definitief.

E.24 Kan ik als intermediair een EKA
ontvangen voor een particuliere
aangifte? Indien ja, is het dan
vereist dat de particuliere aangifte
elektronisch wordt gedaan of kan
dat ook op papier?

Ja, een intermediair kan een EKA
ontvangen voor een particulier. Aangezien
de wijze waarop een aangifte is ingediend
niet van invloed is op het besluit om een
EKA te versturen, kan een intermediair,
mits de bestelling is geactiveerd, dus ook
een EKA ontvangen voor een particulier die
een aangifte op papier heeft gedaan.

Definitief.

E.25 Hoe kan een belastingplichtige naar
de Belastingdienst kenbaar maken
dat hij/zij bezwaar heeft tegen het
verzoek tot ontvangst van EKA’s
van een intermediair?

Dit kan zowel telefonisch als via fax. In
beide gevallen zal de belastingplichtige
informatie over de bestelling moeten
verschaffen voordat de Belastingdienst de
betreffende EKA bestelling afvoert.

Definitief.

E.26 Wanneer een belastingplichtige
naar aanleiding van mijn verzoek tot
ontvangst van EKA’s contact met
mijzelf opneemt, kan ik dat dan ook
doorgeven naar de Belastingdienst?

U kunt de bestelling vanuit uw eigen
software afvoeren. Wanneer de status van
de bestelling nog “voorlopig” is, zal de
belastingplichtige een brief “Afwijziging
verzoek” ontvangen, indien de bestelling
reeds geactiveerd was zal de
belastingplichtige een brief “beëindiging
toezending EKA” ontvangen.

Definitief.

5. Editax

Id Vraag Reactie Belastingdienst Status reactie
X.1 Enkele van mijn kantoren maken op

dit moment gebruik van Editax.
Welke migratie scenario’s zijn
voorzien?

De Belastingdienst heeft uw software
leverancier geïnformeerd over de
mogelijkheden. Raadpleeg uw software
leverancier om te bepalen of deze een
Editax-BAPI migratie ondersteunt en zo ja,
op welke wijze(n).

Definitief

X.2 Ik ontvang nu EKA’s via Editax. Is
er een overgangsregeling?

Er bestaan diverse migratiemogelijkheden
(zie X.1). Neem hierover contact op met uw
software leverancier. Na migratie zullen alle
EKA’s worden afgeleverd via BAPI.

Definitief
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X.3 Enkele van mijn kantoren zijn nu
gebruiker van Editax en doen
loonaangifte aangiften via Editax.
De verplichting tot elektronische
aangifte voor LB gaat in per 1-1
2006. Aangezien ik heb begrepen
dat Editax per 1-1-2005 stopt, hoe
moeten deze kantoren dan omgaan
met de loonaangifte?

Nakomende aangiften 2004 gaan ook in
2005 nog via Editax. In andere gevallen
moet men over op BAPI of terugvallen op
papier.  Zie vraag X.5 voor nadere
bijzonderheden.

Definitief.

X.4 Hoe gaan BAPI en Editax tot eind
2004 naast elkaar werken?
Voorbeeld: ik doe een aangifte via
BAPI, komt de terugkoppeling dan
ook via BAPI, of toch nog via
Editax?

Indien met terugkoppeling het versturen
van retourberichten in reactie op
ingediende aangiften wordt bedoeld kan
worden gesteld dat retourberichten worden
verstuurd over het kanaal waarlangs
aangiften bij de Belastingdienst worden
ingediend, d.w.z. indienen via BAPI
betekent een retourbericht via BAPI,
indienen via Editax betekent een
retourbericht via Editax.

Indien met terugkoppeling het versturen
van EKA’s in reactie op een ingediende
aangifte wordt bedoeld dan is dit afhankelijk
van een eventuele migratie:
• Indien deze is uitgevoerd zullen EKA’s

via BAPI worden verstuurd, ook als de
aangifte via Editax wordt ingestuurd.

• Indien deze (nog) niet is uitgevoerd
worden eventuele EKA’s verstuurd via
Editax.

Het kanaal waarover EKA’s worden
verstuurd is dus volledig onafhankelijk van
het kanaal waarover aangiften bij de
Belastingdienst binnenkomen.

Definitief

X.5 Wordt Editax geheel stopgezet per
1-1-2005 of blijft er nog iets
werken? Is er een
overgangsregeling?

Voor LB en OB kunnen met Editax nog tot 1
juli 2005 aangiften worden gedaan over
tijdvakken van het belastingjaar 2004.

Voor IB en VpB kunnen met Editax nog tot
1 juli 2005 aangiften worden gedaan over
de belastingjaren 2002 en 2003.

De verificatie van BTW nummers is via
Editax nog tot uiterlijk 1 juli 2005
beschikbaar.

Na 1 juli 2005 is voor deze oude
tijdvakken/belastingjaren alleen nog
aangifte op papier mogelijk.

Definitief.

X.6 Als ik als intermediair een aanslag
uit 2000 wil ophalen via Editax dan
kan dat. Werkt dat straks ook zo bij
BAPI?

Identiek aan Editax wordt ook bij BAPI een
historie opgebouwd, de eerdere historie van
Editax wordt echter niet overgezet naar
BAPI.

Het is echter mogelijk dat uw software
leverancier het overzetten van deze historie
wél ondersteunt (inclusief het exporteren
vanuit de lokale Editax). Raadpleeg uw
software leverancier om te informeren naar
de mogelijkheden.

Definitief.

X.7 Enkele van mijn kantoren hebben
jaren met Editax gewerkt. Is het
mogelijk de historie (voor dit jaar) in
de nieuwe systemen binnen te
halen?

Antwoord identiek aan X.6. Definitief.

X.8 Is het mogelijk om eerdere
aanslagen die zijn ontvangen via
Editax in te lezen in BAPI?

Antwoord identiek aan X.6. Definitief.
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X.9 Is het mogelijk om de complete
instellingen van Editax met
betrekking tot EKA’s over te nemen
in BAPI?

Neem hiervoor contact op met uw software
leverancier om te bepalen welke migratie-
mogelijkheden men ondersteunt.

Definitief.

X.10 Kan ik me tot 1 juli 2005 aanmelden
voor Editax?

U kunt zich niet meer aanmelden voor
Editax.

Definitief.

6. Software en interfaces

Id Vraag Reactie Belastingdienst Status reactie
S.1 Ik heb begrepen dat het mogelijk is

dat mijn software informatie
bevat/toont die niet naar de
Belastingdienst wordt verstuurd
(omdat het niet inbegrepen is bij de
interface). Hoe kan ik weten welke
informatie vanuit mijn pakket
daadwerkelijk de Belastingdienst
bereikt?

Raadpleeg hiervoor uw
softwareleverancier.
.

Definitief

S.2 Kan de Belastingdienst zien met
welk pakket een aangifte is
gedaan?

Ja, eventueel afhankelijk van de
verschillende stromen.

Definitief

S.3 Kan ik als intermediair inzage
krijgen in de “interface” met de
Belastingdienst? Dit stelt me
namelijk in staat om, indien ik
functionele wensen heb, te
achterhalen of ik hiervoor bij mijn
software leverancier danwel de
Belastingdienst moet aankloppen.

De kortste weg is in dit geval de
softwareleverancier raadplegen. De
softwareleverancier beschikt over de
interface-specificaties.

Definitief

S.4 Mijn software leverancier geeft aan
dat men succesvol de ketentest
heeft afgerond. Wat is er dan
precies getest?

De Belastingdienst stelt software
leveranciers in staat om zowel een
conformancetest als een beperkte ketentest
uit te voeren.

Bij de conformance test wordt vastgesteld
in hoeverre de opbouw en de inhoud van
vanuit de software gegenereerde berichten
overeenkomt met referentieberichten.

Bij de beperkte ketentest wordt ook het
communicatiedeel getest (de zgn BAPI
interface).

Definitief

S.5 Hoe groot is een aangifte bericht,
dit in verband met de eventuele
snelheid van mijn verbindingen?

De grootte van dit bericht is afhankelijk van
de omvang van de aangifte en het middel.

Voor meer informatie raadpleeg uw
softwareleverancier.

Definitief

S.6 Hoe wordt een bericht (technisch)
naar de Belastingdienst verstuurd?

Hiervoor beschikt de softwareleverancier
over koppelvlakspecificaties. Voor meer
informatie wordt dan ook naar de
softwareleverancier verwezen.

Definitief

S.7 Zijn er tools om CLAIR 1.0 naar 2.0
om te zetten?

Voor externen is de Auditfileviewer
beschikbaar, geschikt voor ADF, XAF en
XAS. Er is geen tool voor conversie tussen
beide formaten.

Definitief

S.8 Wanneer ik mijn aangifte vanuit
mijn software wil versturen, gaat dit
dan op basis van SMTP?

Voor het verzenden van berichten naar de
Belastingdienst hanteert de Belastingdienst
inderdaad het SMTP protocol (RFC-2821).

Definitief

S.9 Van mijn software leverancier heb
ik begrepen dat men de definitieve
software nog niet kan uitleveren
omdat men nog moet wachten op
het vaststellen van de definitieve
specificaties vanuit de
Belastingdienst. Klopt dat, en zo ja,
wanneer is dit dan afgerond?

Dit klopt ten dele. De specificaties zijn
gekoppeld aan belastingplannen. De
belastingplannen worden pas in september
publiekelijk bekend gemaakt en kunnen in
principe tot 1 januari nog wijzigen. Dit is
een regulier proces.
De BAPI specificaties daarentegen zijn
definitief.

Definitief

S.10 Wat is de status rond de
specificaties? Is alles nu akkoord of
niet?

Zie het antwoord bij S.9. Definitief
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S.11 Mijn software leverancier geeft aan
dat de retourberichten die de
Belastingdienst terugstuurt naar
een postbus niet altijd
geïnterpreteerd kunnen worden.
Klopt dit, en zo ja, waarom zijn deze
berichten niet gestandaardiseerd?

Alle retourberichten vanuit de
Belastingdienst zijn volledig
gestandaardiseerd en aan software
ontwikkelaars beschikbaar gesteld door
middel van koppelvlak specificaties.

Definitief

S.12 Is in het terugmeldingsbericht van
de Belastingdienst een
beconnummer opgenomen zodat
we in de software op basis van dit
nummer aangiften kunnen
verspreiden naar de juiste
vestiging?

In het terugmeldingsbericht van de
Belastingdienst is géén beconnummer
opgenomen, maar uitsluitend een referentie
naar het bericht dat vanuit de software is
verstuurd. Raadpleeg uw software
leverancier voor meer informatie.

Let op: bij EKA is geen sprake van
terugmelding, aangezien het initiatief tot
communicatie in dit geval start bij de
Belastingdienst.

Definitief

S.13 Bij het maken van een verbinding
met de SMTP server van de
mailbox krijgen we melding dat er
geen connectie gemaakt kan
worden. Dit probleem hangt samen
met de firewall/proxy server welke
tussen ons intranet en internet
hangt. De communicatiemodule
door de Belastingdienst aan de
software leveranciers is verstrekt
heeft op dit moment nog niet de
mogelijkheid om via een
firewall/proxy connectie te maken
c.q. daarvoor instellingen aan te
passen. Het aanpassen van de
firewall/proxy settings is voor ons
geen optie. Kan er gebruik worden
gemaakt van onze standaard poort
(8080)?

De communicatie met de Belastingdienst
vindt plaats op basis van de
koppelvlakspecificaties. Raadpleeg hiervoor
uw softwareleverancier.

Definitief

S.14 Hoe weet ik zeker dat de interface
met de Belastingdienst (het
communicatiegedeelte) foutvrij
werkt?

Door een verkrijgen van een terugmelding
(zie ook vraag A.24).

Definitief

S.15 Kan ik vanuit een buitenlandse
locatie met gebruikmaking van
commerciële software aangiften
indienen via BAPI PKI of bestaan er
dan belemmeringen? Indien dit
mogelijk is, hoe vraag ik het
certificaat aan en moet dit ook elk
jaar worden verlengd?
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7. Processen en aangiften

Id Vraag Reactie Belastingdienst Status reactie
A.1 Voor diverse klanten heb ik met de

fiscus bijzondere afspraken
gemaakt. Waar kan ik deze
afspraken straks in de aangifte
kwijt?

Voor zover er behoefte bestaat om in de
aangifte te verwijzen naar bestaande
bijzondere afspraken met de inspecteur kan
daarvoor gebruik gemaakt worden van de
specificatiemogelijkheid bij iedere
winstrubriek van de aangifte.

De mogelijkheid tot het opnemen van
dergelijke specificaties is echter beperkt tot
de commerciële software (voor zover
daadwerkelijk ondersteund), het PDF
formulier dat onderdeel uitmaakt van de
web interface voor de klant biedt deze
mogelijkheid alleen indien de vraag een
verplichte specificatie vereist.

Definitief.

A.2 Ik heb begrepen dat de VpB slechts
voorziet in 8 fiscale eenheden. Hoe
moet het proces worden ingericht
als dit in mijn geval niet voldoende
is?

Via de BAPI lijn kennen we een onbeperkte
inzendmogelijkheid. Iedere onderneming
kan elektronische aangifte doen.

Definitief

A.3 Ik heb begrepen dat de
mogelijkheid wordt geboden om een
specificatie in te voeren binnen
aangiften. Kan ik in deze velden
informatie toevoegen via knippen-
plakken, of moet ik informatie
opnieuw invoeren?

Bij de beantwoording van deze vraag moet
onderscheid worden gemaakt tussen de
aangifte via de web interface van de klant
en de aangifte via software:
• Bij aangifte via de web interface geldt

voor de aangifte IB/VpB en de aangifte
OB/ICL dat gebruikers kunnen knippen
en plakken vanuit bijvoorbeeld Word of
Excel  en vervolgens via Alt Tab naar
het invoerformulier kunnen gaan. Het is
niet mogelijk een hele set gegevens te
importeren.

• Bij aangifte via software geldt dat eea
afhankelijk is van de software
implementatie.  De Belastingdienst
adviseert om contact op te nemen met
de software leverancier.

Definitief.

A.4 Ik heb begrepen dat aangiften IB
(niet winst), WAZ aangiften en
enkele andere aangiften niet via
BAPI worden afgehandeld. Hoe zit
dit precies?

Alle IB aangiften, inclusief WAZ, met
uitzondering van de biljetsoorten F
(overlijden), C en M (buitenlanders) kunnen
via BAPI worden ingediend.

Definitief.

A.5 Komen er kopie aanslagen OB? LB en OB zijn beiden afdrachts-
belastingen. In principe is hier dus geen
sprake van aanslagen (en dus ook niet van
kopie aanslagen). Een uitzondering hierop
vormen de naheffingsaanslagen. Zoals
aangegeven bij vraag E.14 bepaalt de
locatie waar aangiften geprint worden of er
ook kopieaanslagen beschikbaar komen.

Definitief.
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A.6 Wanneer ik als intermediair een
aangifte heb ingediend en mijn klant
probeert dit later via internet te doen
(de off-line en on-line varianten),
krijgt mijn klant dan een
waarschuwing?

Bij de beantwoording van deze vraag wordt
onderscheid gemaakt tussen de
verschillende middelen:
• Voor IB/VpB geldt dat de klant geen

waarschuwing krijgt. De winstaangifte
kan meerdere keren worden ingediend.

• Voor OB volgt na aangifte door de
intermediair een bericht via de web
interface van de klant. Daarmee
verandert de status en kan de klant de
aangifte niet meer doen via zijn web
interface. Let op: deze
statusverandering is na maximaal 24
uur doorgevoerd, in de tussentijd kan
de klant dus eveneens aangifte doen.

• Voor ICL kan er, identiek aan OB, ook
maar één opgave plaatsvinden per
subnummer. Deze controle zit echter
niet in het statusoverzicht maar in het
formulier. Ook voor ICL geldt dat de
statusverandering na maximaal 24 uur
is doorgevoerd.

Definitief.

A.7 Hoe weet ik welke informatie er
precies bij de Belastingdienst is
binnengekomen (via het bericht)?

A.8 Mbt elektronische jaarstukken.
Komt er vanuit de Belastingdienst
ook een XML of XBRL voor de
jaarstukken (standaard)?

De Belastingdienst heeft met ingang van
het jaar 2004 zowel Edifact- als XML
specificaties winstaangifte aan software
ontwikkelaars verstrekt. Het is aan hen om
hun aangiftesoftware ook daadwerkelijk in
XML te ontwikkelen, dit is op dit moment
nog niet het geval.

Met betrekking tot XBRL is er sprake van
een onderzoeks- en overlegfase.

Definitief.

A.9 Ik heb veel te maken met
buitenlandse ondernemingen.
Welke informatie wordt ook
Engelstalig aangeboden
(formulieren, website, aangiften,
etc.)?

Informatie wordt uitsluitend in het
Nederlands aangeboden. Dit geldt voor de
website van de Belastingdienst, maar ook
voor de on-line en off-line formulieren die
de ondernemer via zijn web interface kan
benaderen.

Definitief.

A.10 Ik heb begrepen dat mijn klanten via
de website kunnen zien dat ik als
intermediair een aangifte heb
ingediend. Welke statussen zijn
zichtbaar voor mijzelf en voor de
klant, en via welke weg?

De ondernemer kan via zijn web interface
zien:
• óf en zo ja wanneer een aangifte is

ingediend (zowel door hemzelf als door
zijn eventuele intermediair);

• via welk kanaal (web interfaca of
software pakket) een aangifte is
ingediend;

• welke aangiften hij nog moet doen;

Er wordt geen nadere informatie verschaft
over de status van behandeling binnen de
Belastingdienst. Om te weten welke
statusinformatie beschikbaar is bij gebruik
van een software pakket wordt geadviseerd
om contact op te nemen met uw software
leverancier.

Definitief.

A.11 Geldt de verplichting tot ELA per 1
januari 2005 enkel voor
ondernemers of ook voor de TBS
(Ter Beschikking Stellings)
regeling?

Voor de Ter Beschikking
Stellingsregelingen van artikel 3.91 en 3.92
Web IB 2001 geldt de verplichting tot het
doen van elektronische aangifte niet. Voor
details wordt verwezen naar de
Uitvoeringsregeling Algemene Wet inzake
Rijksbelastingen 1994, gewijzigd voor de
ELA bij besluit van 11 augustus 2004,
WDB2004/448M.

Definitief.
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A.12 Ik heb begrepen dat een
buitenlandse onderneming met een
Algemene Fiscale
Vertegenwoordiger (AFV) ook
verplicht is om elektronisch aangifte
te doen. Klopt dit, en zo ja, wie
moet in dit geval de aangifte
ondertekenen?

Iedere ondernemer/onderneming die
binnenlands belastingplichtig is moet
elektronische aangifte doen. De
ondertekening is een zaak tussen
ondernemer en adviseur.

Definitief.

A.13 Ik heb begrepen dat voor
buitenlandse ondernemingen per 1
januari 2005 niet de verplichting
geldt tot het doen van elektronische
aangifte. Is het per die datum echter
wel mogelijk (dit ivm het wegvallen
van Editax)?

Dit is niet mogelijk, er zijn namelijk hiervoor
geen specificaties afgegeven.

Definitief.

A.14 Moeten de fiscale eenheden OB
elektronisch indienen, of kunnen ze
ook vennootschappelijk OB
aangiftes indienen (maw verandert
er iets tov de huidige situatie).
Worden er dan ook verschillende
wachtwoorden uitgedeeld of ook
maar één?

A.15 Kan mijn klant (b.v. via de website)
zien welke informatie op een
aangifte naar de Belastingdienst is
verstuurd, of ziet hij enkel dát er
een aangifte is ingediend?

Een klant kan enkel zien dát een aangifte
door de Belastingdienst is ontvangen, niet
wélke informatie is verstuurd. Details over
het verdere verwerkingsproces worden niet
zichtbaar gemaakt.

Informatie over aanslagen is niet zichtbaar
via de web interface van de klant.

Definitief.

A.16 Een aangifte van belastingjaar 2003
die ik begin 2005 indien, moet die
elektronisch of kan dat handmatig?

De verplichting tot het doen van
elektronische aangifte geldt per 1 januari
2005 over belastingjaar 2004. Aangiften
over eerdere jaren vallen niet onder de
verplichting tot het doen van elektronische
aangifte. Voor aangiften tot en met 2003
kunt u dus kiezen of u op papier of
elektronisch aangifte doet.

Definitief.

A.17 Als aangiften OB van een klant via
een softwarepakket wordt
ingediend, wordt dan de
aanlevermogelijkheid via internet
(op basis van gebruikersnaam en
wachtwoord) van de klant
afgesloten of kan de klant nog
steeds zelf aangiften doen.

Zie de beantwoording bij A.6. Definitief.

A.18 Van mijn leverancier begreep ik dat
er eerder problemen zijn geweest
met het versturen van aangiften via
Internet. Is dit inmiddels wel
mogelijk?

In augustus 2004 zijn de BAPI specificaties
voor aanleveren via internet verruimd,
waardoor de software leverancier potentiële
problemen kan voorkomen die worden
veroorzaakt door antivirussoftware of
antispam maatregelen van de ISP.

Definitief.

A.19 Hoe gaat de Belastingdienst om
met de vraag betreffende de
standpuntbepaling waar ik in een
aangifte om kan verzoeken?

Indien de aangifte waarin om een
standpuntbepaling wordt gevraagd ter
behandeling wordt geselecteerd ligt het in
de rede dat de inspecteur dit verzoek in
behandeling neemt en het resultaat
communiceert naar de vraagsteller.

Hierbij moet worden opgemerkt dat de
situatie waarover een standpuntbepaling
wordt gevraagd specifiek genoeg is
toegelicht in de aangifte.

Definitief.

A.20 De invoering van ELA is voor alle
partijen een aanzienlijke opgave en
niet zonder risico’s. Kan de
Belastingdienst in een
aanloopperiode niet minder
sanctioneren?

Nee, er is geen sprake van een aangepast
beleid.

Definitief.
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A.21 Kan de Belastingdienst aangeven in
hoeverre ik als intermediair
betrokken kan raken bij een
strafrechtelijk onderzoeken door
ondertekening met mijn certificaat?

Voor wat betreft de ondertekening van een
door een intermediair verzorgde
elektronische aangifte kan de intermediair
er voor kiezen de aangifte zelf te
ondertekenen dan wel de belastingplichtige
de aangifte te laten ondertekenen.
Ondertekening door de intermediair kan
plaatsvinden indien hij daarvoor door de
belastingplichtige is gemachtigd.

De belastingplichtige wordt aangesproken
op een onjuiste belastingaangifte. Ook in
het geval dat die aangifte, namens hem, is
ondertekend door een fiscaal intermediair,
is de belastingplichtige verantwoordelijk
voor de juistheid van de gedane aangifte en
voor de juridische en fiscale gevolgen van
eventuele onjuistheden daarin.

In het geval dat een onjuiste aangifte is
gedaan komt de intermediair eerst in beeld
indien hij op enige manier “bemoeienis”
heeft gehad met de totstandkoming van de
onjuiste aangifte in de zin van
“strafrechtelijk verwijtbare betrokkenheid”.
Van vrijwaring voor de gevolgen van een
door een intermediair ondertekende
aangifte kan dan ook geen sprake zijn in de
relatie tussen de Belastingdienst en de
intermediair.

Over de beroepsaansprakelijkheid van de
intermediair kan de Belastingdienst geen
uitspraken doen. Hiervoor kan alleen
verwezen worden naar een
beroepsorganisatie.

Definitief.

A.22 Voor SEC regels is het niet
toegestaan met een certificaat te
ondertekenen. Dit impliceert dat ik
de betreffende klanten op mijn
kantoor met PIN moet laten
ondertekenen. Is er geen betere
oplossing?

A.23 Tijdens eerdere discussies is met
betrekking tot het doen van
elektronische aangifte onderscheid
gemaakt tussen niet-kunners (welke
ontheffing kunnen krijgen) en niet-
willers (ondernemers die uit angst
voor hackers, virussen, privacy etc.)
geen elektronische aangifte willen
doen. Wat is hier het standpunt van
de Belastingdienst? En wat is
formeel in de wet geregeld
dienaangaande?

In beginsel, zie ook de Uitvoeringsregeling
Algemene Wet inzake Rijksbelastingen
1994, gewijzigd voor de ELA bij besluit van
11 augustus 2004, WDB2004/448M, is
ontheffing alleen mogelijk indien men niet
beschikt over een computer. Wanneer
iemand om andere redenen
(geloofsovertuiging, angst voor hackers,
etc.) principiële bezwaren maakt tegen de
verplichting tot elektronische aangifte zal
deze persoon een verzoek tot ontheffing
moeten indienen. Indien dit verzoek door de
Belastingdienst niet wordt geaccepteerd zal
men bezwaar kunnen maken.

Definitief.

A.24 Na ontvangst van een aangifte in de
postbus van de Belastingdienst
volgt een terugmelding. Wanneer
ontvang ik deze terugmelding, direct
na indienen, of enige tijd later?

Doorgaans binnen enkele minuten; in
piekperioden maximaal 24 uur.

Definitief.

A.25 Wat gebeurt er met de aangifte als
deze wordt ondertekend met de
PIN-code van een klant terwijl deze
PIN-code bij de Belastingdienst niet
bekend is. Wordt deze aangifte er
direct als foutief uitgehaald, volgt er
een retourbericht (welke en
wanneer), of gaat er een bericht
naar de belastingplichtige?

Het inzenden van een aangifte wordt niet
on-line geblokkeerd als een pincode
ontbreekt of foutief is. Deze aangifte wordt
dus in ontvangst genomen, maar als een
handtekening (zoals een pincode) ontbreekt
of foutief is, wordt niet voldaan aan een
vormvereiste. Dit leidt in het algemeen tot
een verzoek aan de afzender van het
bericht om alsnog een goede handtekening
(pincode) op te geven

Definitief.
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A.26 Mijn cliënt beschikt niet over een
computer. Ik verzorg zijn aangiften
IB/VpB, de aangifte OB doet de
ondernemer echter zelf. Klopt het
dat de ondernemer in dit geval
ontheffing kan aanvragen voor OB?

Ja, het aanvragen van ontheffing geschiedt
door de ondernemer per middel. Het kan
dus zo zijn dat een ondernemer geen
ontheffing aanvraagt voor het doen van
aangifte IB/VpB (omdat zijn intermediair dit
verzorgt) maar wel ontheffing krijgt voor de
aangifte OB (die niet door de intermediair
wordt verzorgd).

Definitief.

A.27 Ik heb begrepen dat ondernemers
via de website van de
Belastingdienst een formulier
kunnen downloaden voor het doen
van hun IB/VpB aangifte. Wat is het
formaat van dit formulier?

De ondernemer downloadt een PDF
formulier. De aangifte wordt uiteindelijk
verzonden via een XFDF-bericht (dat wordt
geëxtraheerd uit de PDF).

Definitief.

A.28 Wanneer een ondernemer
gedurende langere tijd geen gebruik
maakt van zijn web interface, kan
het gebeuren dat deze dan komt te
vervallen?

Nee, aangiften indienen via de website zal
altijd beschikbaar blijven voor de
ondernemer, ook als de ondernemer
gedurende langere tijd niet inlogt.

Definitief

A.29 Wat zijn de mogelijkheden met
betrekking tot ICT listings? Is er een
mogelijkheid tot uploaden wanneer
ik grote aantallen wil versturen?
Klopt het dat ik dit proces straks via
software moet afhandelen?

Via de web interface moet de ICL-opgave
handmatig in een Web-formulier worden
ingevuld. Er zijn hier geen geavanceerde
import mogelijkheden. Wel is het mogelijk
om via  knippen en plakken vanuit
bijvoorbeeld Word of Excel informatie in te
voeren. Grote ICT listings kunnen dan ook
beter via software worden afgehandeld.

Definitief.

A.30 Is een koppeling tussen het
ministerie van Economische Zaken
en de Belastingdienst ten behoeve
van Intrastat voorzien?

Deze koppeling is op dit ogenblik niet
voorzien.

Definitief.

A.31 Volgens welk formaat moet ik
suppletie aangiften gaan indienen?

U kunt suppletie aangiften omzetbelasting
niet elektronisch indienen. Suppletie
aangiften moet u voorlopig nog op papier
indienen bij uw belastingkantoor.

Definitief.

A.32 Ten behoeve van SEC cliënten: kan
ik iets op papier krijgen waaruit blijkt
welke aangifte is ingediend?

De Belastingdienst zendt alleen
elektronisch een ontvangstbevestiging. De
informatie moet dus uit het software pakket
komen. Raadpleeg uw software leverancier
voor de mogelijkheden.

Definitief.

A.33 Zal de afwikkelingstermijn door
invoering van ELA versneld
worden?

Ja, op termijn. Definitief.

A.34 Wanneer ik aanvullende BTW
aangiften indien is het momenteel
niet toegestaan deze meteen te
betalen. Blijft dit proces ongewijzigd
na invoering van ELA?

Op dit moment blijft een aanvullende BTW
aangifte alleen op papier mogelijk en
verandert de procedure dus niet.

Definitief

A.35 Het doorgeven van
adreswijzigingen en wijzigingen in
het rekeningnummer doe ik nu op
mijn OB aangifteformulier. Kan dat
straks ook elektronisch of moet ik
dit anders afhandelen?

Bedrijfsgegevens kunt u niet elektronisch
wijzingen. Eventuele aanpassingen zult u
schriftelijk moeten doorgeven aan het
belastingkantoor waaronder u valt. Hiervoor
kunt een formulier downloaden vanuit de
site van de Belastingdienst.

Definitief.

A.36 Er zijn situaties bijvoorbeeld bij IB
ondernemers waar een
administrateur (dwz werknemer) de
aangifte BTW verzorgt voor de
onderneming, maar waarvan de
belastingplichtige (dwz werkgever)
niet wil dat deze in de IB gegevens
kan kijken. Kan IB worden
afgeschermd van BTW/LB?
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A.37 Met ingang van het boekjaar 1989
is invulling van de onderdelen
fiscale vermogenopstelling en
fiscale winstberekening van het
aangiftebiljet VpB verplicht. Op
grond van de resolutie van de
staatssecretaris van Financiën van
2 februari 1990 kan aan bepaalde
categorieën belastingplichtigen een
ontheffing van deze verplichting
worden verleend. Voor zover wij
weten is deze resolutie niet
ingetrokken. Geldt deze ontheffing
ook voor de elektronische aangiften
VpB?

De betreffende resolutie is komen te
vervallen. Fiscaal intermediairs zullen
hierover op korte termijn worden
geïnformeerd.

Definitief

A.38 Indien een vennootschap eind
februari 2005 geliquideerd wordt,
loopt het boekjaar 2005 van januari
tot en met februari. De
vennootschap wil zsm na de
liquidatie al elektronische aangifte
VpB voor het jaar 2005 doen. Is dat
mogelijk?

Nee, dit is niet mogelijk. De aangifte kan
pas na afloop van het tijdvak worden
ingediend. Wat wel mogelijk is, is het
aanvragen van een voorlopige aanslag voor
het juiste bedrag.

Definitief

A.39 Krijgt belastingplichtige voor elk
belastingsoort/middel een eigen
wachtwoord+gebruikersnaam of
kan belastingplichtige straks voor
de VpB (vanaf 1-1-2005)/LB (vanaf
1-1-2006) ook de brief zoals
ontvangen voor de OB gebruiken?

Identiek aan de PIN-code wordt ook de
gebruikersnaam-wachtwoord combinatie
uitgereikt per fiscaal nummer. Wanneer een
belastingplichtinge toegang krijgt tot de
website zal hij aangiften kunnen doen voor
verschillende middelen.

Definitief

A.40 Krijgen de vennootschappen binnen
een fe voor de OB ook allemaal een
eigen brief (of eigenlijk 2 brieven)?
De bijgevoegde brief vermeldt dat
hij op het fiscaal nummer voor de
fiscale eenheid ziet, maar de
overige tekst schept vervolgens
weer verwarring.Ook omdat het
volgens ons mogelijk is dat de
vennootschappen in de fe OB toch
zelfstandig aangifte OB doen maar
dan onder sub-nummer (B.01, B.02
oid).

A.41 Hoe ga ik om met een
geconsolideerde administratie?
Moet ik als specificatie een
geconsolideerde administratie
meesturen, moet ik onderliggende
administraties meesturen?

Voor het antwoord op deze vraag wordt
verwezen naar A.67.

Definitief.

A.42 Is de BD voornemens om de
modellen voor de balans en de
resultatenrekening voor zowel de IB
als VpB specifiek te maken voor
branches zoals bv de agrarische
sector?

Deze mogelijkheid is wel overwogen, er zijn
echter geen concrete plannen in die
richting.

Definitief.

A.43 We hebben een vof of maatschap.
Daar moet de maatschapsbalans
aan toegevoegd worden. Verder
was het verplicht om een
persoonlijke balans toe te voegen
waarin de stand van de fiscale
oudedagsreserve was opgenomen.
Is dat nog steeds het geval? Moet ik
dit nog steeds in de persoonlijke
balans opnemen of is vermelding
van het saldo het aangiftepakket
voldoende?
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A.44 Hoe ga ik om met een gebroken
boekjaar?

U kunt in de elektronische aangifte IB/VpB
met gebroken boekjaren werken. Voor de
inkomstenbelasting worden de gegevens
van het gebroken boekjaar toegerekend
aan het kalenderjaar waarin het boekjaar
eindigt. Voor de vennootschapsbelasting
doet u aangifte over het tijdvak dat
samenvalt met het boekjaar.

Definitief.

A.45 Kan ik aanwijzingen krijgen over
wat ik per item geacht wordt als
toelichting op te voeren? Dit
voorkomt dat informatie ontbreekt
die later wel relevant blijkt.

De Belastingdienst verwacht rond april-mei
2005 deze aanwijzigingen beschikbaar te
kunnen stellen.

Definitief.

A.46 In aanvulling op vraag A.28, kan het
zo zijn dat er iets verandert
wanneer de klant na verstrekking
van de gebruikersnaam en
wachtwoord combinatie voor zijn
web interface gedurende lange tijd
hier geen gebruik van maakt?

Dit is niet het geval. Definitief.

A.47 Kan ik nu al C- en D-biljetten via
BAPI versturen?

Dit kan niet, zie ook vraag A.4. Definitief.

A.48 Kan ik een M-biljet via BAPI
versturen

Zie vraag A.4. Definitief.

A.49 Welke aangiften moet ik concreet
per 1 januari 2005 elektronisch
indienen (bv OB december 2004
niet)?

A.50 Onder bepaalde voorwaarden kan
een ondernemer vragen om
doorschuiving van zijn stille
reserves naar een opvolger (Artikel
3.63 van IB-2001), In de papieren
situatie moeten zowel de
belastingplichtige als degene die de
onderneming voortzet dit bij de
aangifte van de belastingplichtige
verzoeken. Hoe gaat dit bij de
elektronische aangifte?

A.51 Wanneer is een aangifte formeel
ingediend? Is dat de tijd waarop het
retourbericht komt (wat als deze
een foutmelding geeft) of de tijd
waarop ik de aangifte instuur?

Indien u een aangiftebericht inzendt via het
zgn. BAPI kanaal en de overdracht van het
bericht is goed verlopen dan ontvangt u een
retourbericht (transportbericht). Het
ontvangsttijdstip van dit bericht is bepalend
voor de vraag of de aangifte binnen de
inzendtermijn is ontvangen.

Vervolgens komt het ontvangen bericht in
een zogenaamde “poort”. In deze poort
wordt gecontroleerd of de aangifte voldoet
aan alle specificaties en dus verwerkt kan
worden. Indien dit het geval is ontvangt u
een ontvangstbevestiging. Als tijdstip van
inzenden wordt dan niet het tijdstip van
deze ontvangstbevestiging gehanteerd
maar het tijdstip dat is opgenomen in het
eerdere transportbericht.

U dient er zelf voor te zorgen dat u op tijd
een aangifte verstuurt die wel verwerkt kan
worden.

In de nabije toekomst wordt in de
ontvangstbevestiging het exacte
ontvangsttijdstip van het aangiftebericht
opgenomen.

Definitief.
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A.52 Binnen een kantoor wil ik graag
gebruik gaan maken van
verschillende uitstelregelingen.
Moet ik hier dan verschillende
beconnummers voor aanvragen of
kan dit op een andere wijze?

Er is maar één uitstelregeling.  Deze geldt
voor zowel de aangiften IB (particulieren en
ondernemers) als voor de VpB. Voor deze
uitstelregeling is het uitgangspunt dat per
fysieke locatie niet van meer dan één
beconnummer gebruik behoort te worden
gemaakt.

Definitief.

A.53 Vraag A.44 geeft antwoord op
situatie mbt gebroken boekjaren
voor IB/VpB. Hoe zit dit met OB,
hoe moet ik de aangifte over
november-2004 tot/met januari
2005 indienen?

Het is toegestaan deze aangifte op papier
in te dienen.

Definitief.

A.54 Wanneer een klant aangifte doet via
de website, is dan in het
bevestigingsbericht naar de klant
een overzicht opgenomen van de
belangrijkste kengetallen?

A.55 Wanneer een klant aangifte doet via
de website, krijgt hij dan een
melding met het verzoek om de
aangifte op te slaan alvorens te
verzenden?

A.56 Binnen een concern wil ik voor de
aangifte OB bij enkele
organisatieonderdelen gebruik
maken van commerciële software
en bij andere organisatieonderdelen
van de website van de
Belastingdienst. Kan dat?

De keuze om aangifte via software (BAPI)
of via de internetvoorziening van de
Belastingdienst te doen kan bij iedere
aangifte opnieuw gemaakt worden. Dit geldt
dus ook voor elke dochter die voor een
fiscale eenheid een aangifte doet. Let op:
het is niet mogelijk om deelaangiften te
doen.

Definitief.

A.57 Verandert er door de verplichte
invoering van elektronisch
aangeven iets in de
aanvraagprocedure voor de
uitstelregeling? Kan ik dit
bijvoorbeeld ook elektronisch gaan
doen?

De (aanvraag)procedure voor de
uitstelregeling verandert niet door de
verplichte invoering van elektronisch
aangeven. Sinds enige jaren is het verzoek
om toepassing van de uitstelregeling
belastingconsulenten ook elektronisch
mogelijk. Hiervoor wordt verwezen naar de
brochure “belastingconsulenten: uitstel en
schatting”.

Definitief.

A.58 Als intermediair heb ik in een aantal
gevallen vanuit de Belastingdienst
de gebruikersnaam en het
wachtwoord ontvangen van mijn
cliënt. Hoe kan dat?

A.59 Blijft mijn cliënt in geval van de OB
aangifte straks ook maandelijks een
schriftelijke uitnodiging tot het doen
van aangifte ontvangen inclusief de
acceptgiro of verandert er hier iets?

U klant blijft straks inderdaad maandelijks
een schriftelijke uitnodiging tot het doen van
OB aangiften ontvangen inclusief de
bijbehorende acceptgiro.

Definitief.

A.60 Wanneer ik een O-biljet ontvang,
maar inmiddels geen ondernemer
meer ben, mag ik dit dan zelfstandig
omzetten naar een P-biljet?

Dit is niet toegestaan. Een
belastingplichtige dient de aangifte te doen
die is uitgereikt. Indien men niet langer
ondernemer is, dient men de inspecteur te
verzoeken om  uitreiking van een ander
biljet.

Definitief.

A.61 Is het mogelijk om in een aangifte
negatieve bedragen in te voeren?

Zowel voor de aangifte IB/VpB als de
aangifte OB/ICL is dit niet mogelijk. Dit
geldt zowel voor aangifte via software als
aangifte via de internet site van de
Belastingdienst (door de belastingplichtige
zelf).

Definitief.

A.62 Kunnen VpB biljetten voor
buitenlands belastingplichtigen (C-
biljetten) elektronisch verzonden
worden?

Zie vraag A.4 Definitief
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A.63 Op de aangiftevoorziening die
beschikbaar is via de website van
de Belastingdienst ontbreken zowel
hokje 6A (teruggaaf wegens
oninbare vorderingen) als hokje 6B
(verzoek om teruggaaf wegens
herrekening en andere correcties).
Hoe moet ik dit invoeren?

Verzoeken om teruggaaf moeten vanaf 1-1-
2005 schriftelijk aan het bevoegde kantoor
worden gericht.

Definitief.

A.64 Ik heb begrepen dat de
Belastingdienst per sofi nummer
een gebruikersnaam en
wachtwoord verstrekt (zie ook vraag
A.39). Hoe gaat dit bij een fiscale
eenheid? Wordt dan alleen aan de
moedermaatschappij een
gebruikersnaam en wachtwoord
verstrekt of ook aan alle fiscale
eenheid dochters apart?

A.65 Is het mogelijk om de specificatie
van de ICV elektronisch in te
dienen?

Het is niet mogelijk om de specificatie van
de ICV elektronisch in te dienen.

Definitief.

A.66 Bij elektronische suppletie
overschrijft suppletie de originele
aangifte. Is de originele aangifte
opvraagbaar?

A.67 Moeten ingeval van een fiscale
eenheid gegevens worden
aangeleverd van:
1. de afzonderlijke balansen en

resultatenrekeningen van de
diverse rechtspersonen die
deel uitmaken van de fiscale
eenheid, of

2. kan worden volstaan met de
invoer van de geconsolideerde
balans en geconsolideerde
resultatenrekening van de
fiscale eenheid, of

3. moeten de gegevens als
volgens 1 en 2 beide worden
ingevoerd?

Hierbij worden bedoeld de
commerciële balans en de
commerciële resultatenrekening,
zoals die in de jaarrekening worden
opgenomen ten behoeve van de
wettelijk verplicht op te maken
inrichtingsjaarrekening.

De fiscale eenheid bestaat uit een
modermaatschappij en één of meerdere
dochtermaatschappijen. Deze fiscale
eenheid levert de volgende gegevens aan:
• een geconsolideerde balans en

resultatenrekening met zowel de
fiscale als de commerciële gegevens;

• de commerciële gegevens van de
moedermaatschappij;

• de commerciële gegevens van de
dochtermaatschappij(en).

Daarnaast bestaat de mogelijkheid, voor
zowel de moeder- als dochtermaatschap-
pij(en) om ook de fiscale gegevens aan te
leveren. Dit is echter niet verplicht.

Definitief.

A.68 Kan ik mijn LB per 1 januari 2005
ook via BAPI gaan insturen?

Dit is inderdaad mogelijk. Definitief.

A.69 Wordt er bij de aangifte OB nog een
check uitgevoerd op de naam?

Deze check wordt niet uitgevoerd. Het BTW
nummer van de aangifte is maatgevend.

Definitief.

A.70 Uit de beantwoording van vraag
A.51 begrijp ik dat ik aan mijn
aangifteplicht heb voldaan wanneer
ik een verwerkbare aangifte heb
toegestuurd. Wat wordt hier
bedoeld met verwerkbaar?
Voorbeeld: wanneer ik in het
verleden een aangifte instuurde en
ik vergat, per abuis, een pagina
mee te sturen, kreeg ik naderhand
het verzoek om dit alsnog te doen,
maar had ik wel aan mijn
aangifteplicht voldaan. Kan dit ook
in de nieuwe situatie nog
voorkomen?

Een aangifte wordt als “verwerkbaar”
beschouwd wanneer deze technisch
verwerkbaar is. Dit betekent dat het bericht
moet voldoen aan de hiertoe gedefinieerde
structuur en dat een aantal verplichte
velden (zoals het fiscaal nummer) moet zijn
ingevuld. Raadpleeg uw software
leverancier indien u wilt weten welke velden
verplicht zijn. Wanneer inconsistentie in een
aangifte wordt vastgesteld (zoals b.v. een
verschil in de balans) resulteert dit in uitval
maar niet tot een weigering van de aangifte.

Definitief.
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A.71 Kan bij het invullen van de
winstaangifte IB voor een CV (bv
een scheepvaart of film CV)  met
het winstcijfer zoals dat tot op
heden in overleg met de inspecteur
wordt vastgesteld worden volstaan
of dienen alle balans- en winst- en
verliesposten te worden ingevoerd?

A.72 In aanvulling op vraag A.67, kan ik
ook fiscale informatie van een
dochtermaatschappij toesturen en
zo ja, wordt deze informatie dan
beschikbaar gesteld aan de
behandelend inspecteur?

A.73 Zijn de modellen voor de standaard
jaarstukken 2004 (specificaties van
de winstaangifte) reeds
beschikbaar? Zo nee, wanneer
worden deze beschikbaar gesteld?

A.74 Op de website van de
Belastingdienst zie ik zowel een
balans- en resultatenrekening
model (IB/VpB) als
aangiftemodellen voor OB/ICL. De
site geeft echter aan dat deze nog
niet definitief zijn. Wanneer is dat
wel het geval?

A.75 Krijgt de klant, naast een papieren
uitnodiging tot het doen van
aangifte, ook nog een e-mail bericht
met het verzoek aangifte te doen?

A.76 Heeft de Belastingdienst een
voorkeur met betrekking tot het
formaat voor vervolgaangiften
IB/VpB (papier of elektronisch).

A.77 Zijn de biljetten (bv voor
particulieren) al bekend? Zo nee,
wanneer worden deze
bekendgemaakt.

A.78 Vraag A.51 geeft aan op welke
wijze de Belastingdienst
retourberichten verstuurt in reactie
op het indienen van aangiften. Wat
is de relatie tussen het omschreven
ontvangstmoment en de
uitstelregeling?

De antwoorden op vraag A.51 en A.70
geven aan wanneer aan de aangifteplicht is
voldaan. Alleen deze aangiften (met het
bijbehorende ontvangstmoment) tellen als
een ingediende aangifte voor de
inleververplichting voor de uitstelregeling.

Definitief.

A.79 Elektronisch aangeven is per 1-1-
2005 verplicht voor ondernemers,
niet voor particulieren. Wanneer ik
als intermediair elektronisch een
particuliere aangifte verstuur naar
de Belastingdienst, kan deze
particulier dan op een later tijdstip
alsnog een papieren aangifte
insturen?

Ja, dat kan. Zolang er voor particulieren
geen verplichting geldt voor het doen van
elektronische aangifte kan elke particulier
zijn aangifte indienen via papier, ongeacht
de wijze waarop in het verleden aangifte is
gedaan.

Definitief.

A.80 Wordt er bij inhoudelijke vragen
naar aanleiding van de
elektronische aangifte contact
opgenomen met de intermediair of
met de belastingplichtige?

De huidige werkwijze zal niet worden
aangepast.

Definitief.

A.81 Moet de opgaaf ICL vanaf 1-1-2005
ook elektronisch. Zo ja, hoe kan ik
dat doen wanneer ik meer dan 99
regels nodig heb?

De opgaaf ICL dient vanaf 1-1-2005
inderdaad ook elektronisch te worden
gedaan. De website van de Belastingdienst
(basisvoorziening) biedt de mogelijkheid
voor invoer van maximaal 100 regels.
Indien meer regels noodzakelijk zijn zal de
opgaaf ICL met behulp van een software
pakket moeten worden gedaan.

Definitief.
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8. Implementatie

Id Vraag Reactie Belastingdienst Status reactie
I.1 Ik denk dat ik technisch klaar ben

voor ELA (software geïnstalleerd,
certificaat aangevraagd, etc.). Is het
mogelijk een testaangifte te doen
zodat ik zeker weet dat het werkt?

Het is niet mogelijk om een testaangifte te
versturen naar de Belastingdienst. De
Belastingdienst biedt software leveranciers
verschillende mogelijkheden tot het testen
van deze software. Informeer bij uw
software leverancier welke testen men
heeft uitgevoerd.

Definitief

I.2 Is het mogelijk om nader te worden
geïnformeerd over de fallback
scenario’s die door de
Belastingdienst zijn ontwikkeld en
het proces van besluitvorming? Is
het bijvoorbeeld mogelijk om toch
ook een papierstroom te voorzien?

De Belastingdienst heeft tijdens de
uitvoering van het project diverse fallback
scenario’s ontwikkeld. Inmiddels zijn
hiervan, gezien de voortgang van het
project, diverse scenario’s niet meer
relevant. De Belastingdienst verwacht op
korte termijn geen fallback scenario’s meer
te hebben.

Definitief.

9. Dienstverlening en beschikbaarheidsgaranties

Id Vraag Reactie Belastingdienst Status reactie
D.1 Hoe robuust is de interface van de

Belastingdienst? Is de capaciteit
voldoende om grote hoeveelheden
verkeer van de verschillende
intermediairs in piekperioden te
kunnen afhandelen? Welke garantie
krijg ik als intermediair vanuit de
Belastingdienst met betrekking tot
de beschikbaarheid van deze
interface? Is er een fall-back proces
beschikbaar?

D.2 Wanneer na het ophalen van een
aantal berichten mijn harddisk
crasht, is het mogelijk dan deze
berichten opnieuw te krijgen?


